Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

E D I T A L  n.º 014/2017 – D E X

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e

Cultura, definidas na Resolução 228/93-CAD;

Considerando o Edital n. 013/2017-DEX;

Considerando a Portaria n. 003/17-PEC,

RESOLVE

Art. 1º- Homologar os resultados apresentados pela Comissão para análise e seleção dos

Programas e Projetos de Extensão candidatos à seleção interna da Delegação da UEM

para participar do 35.° SEURS, organizado pela UNILA, em Foz do Iguaçu, a realizar-se

nos dia 30 de outubro a 1º de novembro do corrente, conforme o contido no ANEXO I

que é parte integrante deste Edital.

 Parágrafo Primeiro – Havendo desistência da oportunidade, informar até 48 horas após

a publicação deste Edital para proceder a chamada da suplência;

  Parágrafo Segundo – A ausência do Programa ou Projeto de Extensão nas atividades do

evento ou abandono da delegação por qualquer motivo não justificado implicará no

impedimento de inscrição ou participação em outras atividades promovidas pela PEC e

também no impedimento de participação na distribuição de bolsas de extensão na

PEC/DEX para o ano seguinte.

Art. 2º - A submissão online dos trabalhos é realizada pelo coordenador institucional da proposta.

Art. 3º- Todo participante do 35° SEURS deverá realizar a inscrição como ouvinte, para que seja

devidamente registrado no evento, garantindo também o certificado de participação. E

todos aqueles que irão apresentar trabalho em uma das 4 modalidades (Apresentação

Oral, Minicurso, Oficina e Apresentação Cultural) deverão primeiro ter sua inscrição

geral já realizada, para depois se inscrever como apresentadores de trabalho. Ver site

oficial do evento: https://unila.edu.br/35seurs/inscricoes/

Art. 4º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,

CUMPRA-SE.

Maringá, 04 de agosto de 2017.
O prazo recursal termina em

48 horas após a divulgação do

resultado.

Prof.ª Dr.ª Erica Piovam de Ulhôa Cintra

Diretora de Extensão

https://unila.edu.br/35seurs/inscricoes/

 ANEXO I - 35.º SEURS 2017 – Resultado da Seleção Interna UEM

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

Modalidade Tema Projeto/Campus/Lotação Título da proposição Inscritos
Integra
ntes

Observações

Oficina Educação

Proc.9005/14 – Juventude do
campo: oficinas de formação
humana, trabalho e cultura
DPI/CCH

Oficinas com Adolescentes do MST:
sexualidade, diversidade sexual e
gênero

- Maria Therezinha Loddi
Liboni (Coord.)
- Luciana Lika Matsuda

02
- Docente e
discente

Apresentação oral Saúde

Proc.504/97 – Cadastramento de
doadores voluntários de medula
óssea
DBS/CCS

Cadastramento de doadores
voluntários de medula óssea no
REDOME

- Rafael Campos Bezerra
(Coord.)
- Hugo Vicentin Alves

02
- Docente e
discente

Apresentação oral Saúde
Proc.7303/08 – Monitoramento
da Exposição Ocupacional
DBS/CCS

Dados preliminares da exposição
ocupacional a agrotóxicos em um
grupo de viticultores do município de
Marialva-PR

- Amanda de Paula Coelho
Siqueira

01 - Apenas discente

Apresentação oral Saúde

Proc.0424/93 – Atuando no
Centro de Controle de
Intoxicações (CCI/HUM) –
Programa de Visita Domiciliar ao
Intoxicado e Avaliação de
Satisfação do Usuário
DEN/CCS

Programa de Visita Domiciliar ao
Intoxicado: dados de uma equipe
interdisciplinar

- Paulo Vitor Vicente Rosado 01 - Apenas discente

Apresentação oral Saúde
Proc.12970/13 – Cultura corporal
para idosos
DEF/CCS

Cultura corporal para idosos
- Telma A Pacífico Martineli
(Coord.)
- Renata Guimarães Melo

02
- Docente e
discente

Apresentação oral Educação

Proc.5072/13 – Atendimento

psicoeducacional à crianças com

problemas de escolarização e

TDAH

DPI/CCH

Atendimento psicoeducacional à

crianças com problemas de

escolarização e TDAH

- Patrícia Barbosa da Silva 01 - Apenas discente

Apresentação oral Educação
Proc.16331/14 – Escola de
Aventuras
DEF/CCS

Atividades de aventura como tema
gerador na escola: proposta
pedagógica do Grupo de Estudos do
Lazer - GEL

- Alisson Carlos Zanos 01 - Apenas discente

Apresentação oral Educação Proc.4341/17 – Educação Educação especial e tecnologia - Daiane de Oliveira Neves 01 - Apenas discente

 ANEXO I - 35.º SEURS 2017 – Resultado da Seleção Interna UEM

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

especial e tecnologia assistiva:
formação de professores e
processos criativos para a
inclusão escolar
DPI/CCH

assistiva: formação de professores e
processos criativos para a inclusão
escolar

Apresentação oral
Direitos
Humanos e
Justiça

Proc.12268/14 – Núcleo Maria da
Penha
DDP/CSA

NUMAPE/UEM: uma experiência
possível de advocacy feminista

- Crishna Mirella de A Correa
- Thatiane Moro Mulati

02
- Docente e
discente

Apresentação oral
Direitos
Humanos e
Justiça

Proc.1921/17- Enfrentamento ao
trabalho infantil: diagnóstico,
fortalecimento e potencialização
das ações estratégicas do PETI
PEC

Enfrentamento ao trabalho infantil
- Telma Maranho Gomes
- Pedro Henrique G Ribeiro

02
- Agente
universitário e
discente

Apresentação oral
Direitos
Humanos e
Justiça

Proc.2818/03- Projeto
Brincadeiras com meninos e
meninas de e nas ruas
DEF/CCS

A brincadeira no desenvolvimento
infantil

- Verônica Regina Müller
- Danielle C Goularte Totolli

02
- Docente e
discente

Apresentação oral
Tecnologia e
Produção

Proc. 606/09 – Centro de
Referência em Agricultura
Urbana e Periurbana - CerAUP
DAG/CCA

Centro de Referência em Agricultura
Urbana e Periurbana - CerAUP

- João Pedro Mariano dos
Santos

01 - Apenas discente

Apresentação oral
Tecnologia e
Produção

Proc. 3980/08 – Incubação de
Empreendimento Econômicos
Solidários (EES) em municípios
pertencentes ao território do
CONSAD  ENTRE  RIOS
DMV-CRU

Reservatório de água para hortas
urbanas para irrigação no município de
Umuarama - PR

- Milton da Silva Júnior 01 - Apenas discente

Apresentação oral Trabalho

Proc. 2329/17 – Suporte jurídico,
administrativo e contábil aos
Empreendimentos Economicos
Solidários (EES) constituídos por
catadores de materiais recicláveis
de Maringá, Sarandi e Paiçandu -
CAJUEES
DAD/CSA

Incubação de Cooperativas de
reciclagem para suporte jurídico,
contábil e administrativo sob a ótica
da Economia Solidária

- Maria Adélia Alves Souza 01 - Apenas discente

Apresentação oral Comunicação
Proc. 6714/17 – Astronomia na
UEM-CRG
DCI-CRG

Palestras e noites de observação
celeste no Campus Regional de
Goioerê

- Mayara Hilgert Pacheco 01 - Apenas discente

 ANEXO I - 35.º SEURS 2017 – Resultado da Seleção Interna UEM

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

Apresentação oral Cultura

Proc. 5321/15 – Feira
Agroecológica de inclusão social,
cultura e artes – FAISCA
DMV-CRU

Feira Agroecológica de inclusão social,
cultura e artes de Umuarama - PR

- Max Emerson R da Silva
- Milton da Silva Júnior

02
- Agente
universitário e
discente

SUPLÊNCIA

Oficina Cultura

Proc. 2818/03 – Projeto

Brincadeiras com Meninos e

Meninas de e nas Ruas

DEF/CCS

Brincadeiras Lúdico-políticas-
pedagógicas

- Verônica Regina Müller
(Coord.)
- Darlei José Tolfo Jahn

02
- Docente e
discente

Apresentação oral Saúde

Proc.10666/14 – Atenção à saúde
do trabalhador: contribuições da
Psicologia do Trabalho
DPI-CCH

Saúde e trabalho: uma experiência de
extensão em saúde do trabalhador

- Maria Aparecida de M Burali
(Coord)
- Juliana Pimenta de Andrade

02
- Docente e
discente

Apresentação oral Saúde

Proc.12006/10 – Atenção
odontológica aos pacientes pré e
pós-transplantados renais
DOD/CCS

Promoção da saúde a pacientes
especiais: relato de experiência de um
projeto de extensão voltados aos
pacientes com doença renal crônica

- Ana Carolina Guimarães
Alves

01 - Apenas discente

Apresentação oral Educação

Proc.3816/16 – Corpo em
movimento: dança e teatro
DMU/CCH

Brincar e representar: um jogo de
aprendizagem III

- Wagner Rosa e Pedro Uchôa
(Coords.)
- Ana Roberta M. de Araújo

03
- Docentes e
discente

Apresentação oral Educação

Proc.907/05 – A Estatística como
instrumento nas escolas de
Ensino Fundamental e Médio
DES/CCE

Alcoolismo: razão ou conseqüência
- Angela Maria M. de Araujo
(Coord.)
- Vitor José L Silvério

02
- Docente e
discente

Apresentação oral Comunicação
Proc.6783/16 – PET Social
PEN PET  Social  - Juliana Szymanek 01 - Apenas discente

Apresentação oral Comunicação

Proc.375/06 – Comunidade em
revista – Biblioteca de periódicos
do DAU-UEM
DAU/CTC

Comunidade arquitetônica – interface
com a sociedade

- David Renan de O de Lima 01 - Apenas discente

 ANEXO I - 35.º SEURS 2017 – Resultado da Seleção Interna UEM

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

INDEFERIDOS

   Critério

Apresentação oral Indefinido

Proc.205/06 – Núcleo de Estudos
e Defesa de Direitos da Infancia e
da Juventude
DDP/CSA

Acesso à educação... - Ana Carolina de A Borba 01
Não atendeu item a
do Edital n.013/17-
DEX

Apresentação oral Educação

Violência na escola..

DCS/CCH
Violência na escola.. - Naiara Sandi de A Alcântara 01

Não atendeu item b
do Edital n.013/17-
DEX

Maringá, 04 de agosto de 2017.

Comissão de Avaliação

UEM  –  PEC  –  DEX